נאום ילין למחזור הבוגרים הראשון בסמינר עזרה, אצ"מ, A153/109/5.

11. סיכום קצר והפניות על מקום הטיול ותפקידיו בחינוך הלאומי בתקופה היישובית אצל דרור, כלים שלובים, עמ' 64-66.

12. ד' ילין, לארץ ירדן (מסע ליריחו לים המלח והירדן), בתוך ילין, כתבים, עמ' 273. פורסם גם בתוך ילין, כתבי דוד ילין ב, עמ' 91-136. מסע זה נערך בשנת תר"ס (1900).

13. שם.

לתלמידיהם והשלימו את הפעילות החינוכית של המוסד.<sup>14</sup> ואולם מטרת ההליכה בשבילי ארץ האבות והמפגש עם "המקומות המלאים זכרונות קדומים"<sup>15</sup> כוונה גם לחיזוק הזיקה לארץ ישראל ולטיפוח רגש הלאומיות בלב התלמידים.<sup>16</sup> כך למשל בטיול של שלושה ימים לשכם ולשומרון שנערך מטעם בית המדרש למורים בקיץ תרע"א (1911) נפגשו התלמידים עם השומרונים, ביקרו בשכם, בהר גריזים ובחפירות הארכאולוגיות בשומרון וכן בבית אל ובשילה. "כל אחד משמות המקומות השונים האלה" – כתב ילין בדיווח השנתי על בית המדרש למורים של חברת 'עזרה' – "כולל בתוכו זכרונות תקופה שלמה הסטורית בדברי ימי עמנו בימי קדם".<sup>17</sup> ובדומה לכך כתב אחד מתלמידיו בחיבור על הטיול לשכם וסביבותיה:

קסאן ציין כי השיעור שימש 'שיעור לדוגמה', ומלבד התלמידים השתתפו בו מורים צעירים שסיימו לא מכבר את בית המדרש למורים. גם לאחר שנים זכר קסאן את השיעור שהתקיים בחיק הטבע, וציין שלמרות התנאים

14. ד' ילין, דין וחשבון על אודות בית המדרש למורים ובית הספר למסחר של חברת העזרה ליהודי גרמניה, תרע"א (1911), אצ"מ, A153/112/1, עמ' 11.

15. ד' ילין, לארץ ירוך, בתוך ילין, כתבים, עמ' 274.

16. שם. וכן בדן וחשבון על אודות בית המדרש למורים ובית הספר למסחר של חברת העזרה משנת תרע"א, אצ"מ, A153/112/1, עמ' 10. וכן בכנסייה בויכרון יעקב, שבה העלה ילין היבט זה בהרצאתו 'החנוך הגופני והרוחני בערי א"י', תרס"ג, אצ"מ, A153/141, עמ' 14-15.

חוסר הנחת של ילין נבע גם מסיבות אישיות, הן בשל העומס הרב שהמנהל אפרים כהן-רייס הטיל על כתפיו הן משום שכהן-רייס לא שיתפו בהחלטות ההנהלה ולא ניאות להכיר בו כמנהל אף שבפועל נשא הוא בעיקר העול. ואולם ברי שעיקר הביקורת כלפי כהן באה בשל הכרסום במעמד העברית ובשל האווירה העכורה שנוצרה במוסד.<sup>25</sup> ב'מלחמת השפות' (תרע"ד, 1913), שהופנתה כלפי רשת בתי הספר של חברת 'עזרה',<sup>26</sup> לא מיהר ילין להצטרף ללוחמים למען השפה העברית כשפת הוראה. הוא הצטרף למאבק רק בשלבי המתקדמים ורק אז הועמד בראשו. הצטרפותו של ילין אל מחנה הלוחמים סחפה אל בתי הספר החדשים שהוקמו הורים ותלמידים רבים, משום שידעו שילין המתון, שגילם באישיותו את האהבה לעברית אך גם את המחויבות למסורת, הוא העומד בראשם.

ילין המשיך לעמוד על משמרתו תוך שהוא מדגיש את הרציפות בין בית המדרש למורים מייסודה של 'עזרה' ובין 'בית המדרש למורים העברי'.<sup>36</sup> על אף השינויים שחלו במוסד עדיין המשיך להאמין שיש לחנך בו באותה דרך המחברת בין העולמות, וברוח זו נשא דברים בחגיגה להנחת אבן הפינה לבניין בית המדרש למורים בשנת תרפ"ז (1927):

פה צריכים להתפתח מורינו ביחד עם התרבות האנושית הכללית בעקר ברוח תרבותנו הישראלית. פה הם צריכים ללמד להכיר ולהוקיר את כל קנייננו הקדושים אשר עליהם להקנות את חניכיהם. פה צריכים הם לשאף את רוח האהבה וההתמסרות לתורת ישראל, לשון ישראל וארץ ישראל.

לדרש בכל תקף להיות דווקא בפנים בכדי שתשפיעו במובן הדתי, ולא להתרחק, שאז תחדל כל השפעה מצד הדתיים על בתי הספר.<sup>53</sup> ואולם כשם שחשש מהידרדרותם הדתית של בתי הספר הכלליים כך חשש מנטייתם הקיצונית של בתי הספר הדתיים, שהפיצול אך יגביר אותה, וגם בשל כך התנגד לפיצול בחינוך.<sup>54</sup> סוף דבר, בוועידה הציונית השנייה שהייתה בלונדון בתמוז תר"ף (יולי 1920)<sup>55</sup> ניסו אוסישקין ויוסף לוריא, ראש ועד החינוך בארץ, לעכב את הדיון על החינוך בטענה שכבר נחתם הסכם עם 'המזרחי' בירושלים. אך בסופו של דבר נדון העניין ו'המזרחי' זכתה בהישגים ניכרים. היא הוכרה כבעלת החינוך הדתי בארץ ישראל, והוסכם שכל מוסדות החינוך העומדים תחת ההנהלה הציונית יועברו לידיה ושיהיה באפשרותה לפתוח גם מוסדות חינוך חדשים במימון ההנהלה הציונית.

אף שערכ הקמת המדינה ובימיה הראשונים היו עוד מי ששאפו להנהיג חינוך אחיד לכול בדמות בתי ספר ממלכתיים משותפים לדתיים ולחילוניים, לא התקבל חוק שקבע חינוך אחיד לשתי הקבוצות.<sup>72</sup> החלוקה לשני זרמים מרכזיים בוועידה הציונית בלונדון (1920), שזרם העובדים נוסף לה בהמשך (1926), היא ששימשה יסוד למבנה החינוך במדינת ישראל. חוק החינוך הממלכתי שנחקק בתשי"ג (1953), ונועד לבטל את שיטת הזרמים הפוליטיים בחינוך ולהציג תחתיה מערכת חינוך ממלכתית, לא טיהר את החינוך מפוליטיזציה ולא הביא אחידות בתוכני החינוך.<sup>73</sup> הוא איחד אמנם את שני זרמי החינוך החילוניים – הזרם הכללי וזרם העובדים – אך מיסד את הפיצול בהכירו בשתי מערכות חינוך: הממלכתית והממלכתית-דתית.<sup>74</sup> למעשה זו הייתה מערכת חינוך דיכוטומית שהתאימה לדתיים ולחילונים.

הירדועים שבהם הם (על פי סדר הקמתם) בית הספר ביישוב כפר אדומים (שנקרא בראשיתו 'חינוך לכלל ישראל'),<sup>83</sup> בית הספר 'אח"י' בתקוע ובית הספר 'קשת' בירושלים.

בית הספר הקהילתי בכפר אדומים הוקם בשנת תש"ם (1980) כבית ספר ראשון מסוגו, המשלב דתיים, חילונים ומסורתיים, בהתאם לאופיו המיוחד של היישוב – המקיים שותפות בתחומי חיים מגוונים. כבר מן ההתחלה היה בית הספר המשך טבעי למעון ולגני הילדים, המשותפים אף הם לכלל התושבים. במהלך השנים הצטרפו לקהילת בית הספר עוד שני יישובים שהוקמו בסמוך לכפר אדומים – אלון ונופי ופרת – הנושאים אף הם את חזון השותפות הקהילתית.

תורה ליעל ניב, מנהלת מרכז הפצה, שמטרה לי מסמך זה.

אכן, בית הספר משמש מרכז הפצה בענייני חינוך יהודי במסגרת גף ניסויים ויזמות של משרד החינוך. במסגרת זו מציע מרכז ההפצה ליווי והנחייה לבתי ספר הנמצאים בתהליך הקמה וצמיחה לקראת היותם בתי ספר משלבים, ליווי מנהלים וצוותי מורים של בתי ספר משלבים ועוד.<sup>85</sup>

בשנת תשמ"ח (1988) נוסד בתקוע בית הספר 'אח"י' – אחדות ישראל – ונשא בשורה דומה. בראשיתו שירת בית הספר את אנשי היישוב, דתיים וחילוניים, עולים וותיקים, ואף הוא שיקף בעקרונותיו את רוחו המיוחדת של המקום.<sup>86</sup> כיום לומדים בו כ-630 תלמידים מתקוע ומיישובי מזרח גוש עציון. התכנים היהודיים תופסים מקום מרכזי בבית הספר, הם נלמדים בגישה פלורליסטית וללא כפייה דתית. הלימוד בצוותא נובע מהתפיסה שכל השותפים ללימוד יונקים מתרבות יהודית, ועל כן רב המשותף על השונה.<sup>87</sup>

בית הספר 'קשת' בירושלים, פרי חזונה של רותי להבי, הוקם בירושלים בשנת תשנ"ו (1996). זה היה הניסיון הראשון לשותפות שוויונית בין דתיים לבין חילונים בלא השתייכות לחינוך הממלכתי או לחינוך הממלכתי-דתי,<sup>88</sup> אף כי בפועל היה קשת לבית ספר על-אזורי ייחודי בחינוך הממלכתי.<sup>89</sup> המטרה בהקמת בית ספר דתי-חילוני הייתה ליצור שפה חינוכית חדשה, פלורליסטית, המאפשרת קיום דו-שיח אמתי בין המחנות השונים בארץ והקניית כלים למתחנך כדי להגיע להבנה מעמיקה של ישותו כיהודי ישראלי במדינת ישראל.

עם הזמן התגונו המסגרות המשותפות. רצח ראש ממשלת ישראל יצחק רבין השפיע אף הוא על הקמת מסגרות אלו, שביקשו לצמצם את הקיטוב בין חלקי החברה הישראלית. השינויים שנעשו בשטח והמודעות המוגברת לצורך בחינוך משותף הביאו לכך שבשנת תשס"ח (15 ביולי 2008) אישרה הכנסת ה-17 את החינוך הממלכתי המשלב כחלופה נוספת לאפשרויות הקיימות רשמית. בחוק החינוך הממלכתי המתוקן נקבע כי בתנאים מסוימים יוכל שר החינוך להכריז על מוסד ממלכתי רשמי ממלכתי או ממלכתי-דתי בכיתה א-ט שהוא מוסד חינוך ממלכתי-משלב.<sup>92</sup> בבתי הספר של החינוך המשלב לומדים ילדים חילונים, דתיים ומסורתיים.

החלוקה למפגש ולתפילה מקובלת בבתי הספר האלה). תודה למרים אסרף-ליבוניץ מביית הספר 'קשת'. ראו גם להבי, קשת, עמ' 7-10.

91. שם.

92. [http://fs.knesset.gov.il/17/law/17\\_lsr\\_300752.pdf](http://fs.knesset.gov.il/17/law/17_lsr_300752.pdf), נדלה ב-30.1.2016.

93. חוזר מנכ"ל תשע"ב/ב(8), ט' בניסן תשע"ב, 1 באפריל 2012.

94. לביא, חוק בהקפאה, עמ' 54-55, שיקלי, ביקוש, עמ' 56-59.

95. על פי נתונים שמסרה לי מירי נבון, סגנית מנהל המנהל הפרדוגי במשרד החינוך בשנת תשע"ו, מבחינה רשמית יש 24 בתי ספר משלבים בלבד.

האם בתי ספר אלה אינם אלא "טיפה בים החינוך של מדינת ישראל", כפי שכתב צמרת בסוף שנות התשעים על חינוך תל"י, שלדבריו לא הצליח להציג חלופה לחינוך בארץ?<sup>96</sup> האם המגמה להעמיק את לימודי היהדות בבתי הספר הכלליים היא בת-חלוף? נדמה שלא. מספר בתי הספר שתכליתם לפעול לשותפות בין חלקי העם ולחזק את לימודי היהדות ממגוון זוויות הולך וגדל משנה לשנה.<sup>97</sup> גם יזמת משרד החינוך (תש"ע, 2009) לפיתוח מקצוע בין-תחומי חדש – מורשת ישראל ותרבות ישראל – הייתה מכוונת להשגת מטרה זו. ההחלטה להפוך אותו למקצוע חובה לכל תלמידי החינוך הממלכתי בכיתה ד-ח נועדה להעניק לתלמידים "תחושת בית והתמצאות במורשת ישראל ובתרבות ישראל מראשית יצירתה ועד ימינו".<sup>98</sup> על אף השינויים שעבר הציבור בישראל בדורות האחרונים אפשר לומר שחזונו של דוד ילין ואחרים, שסלדו ממערכת חינוך מגזרית – מתגשם.